
UỶ BAN NHÂN DÂN 

THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Đức Phổ, ngày      tháng       năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo triển khai xây dựng và áp dụng  

Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 

9001:2015 tại UBND thị xã Đức Phổ 
 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN THỊ XÃ ĐỨC PHỔ 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 19/2014/QĐ-TTg ngày 05/3/2014 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống 

hành chính nhà nước; 

Căn cứ Thông tư số 26/2014/TT-BKHCN ngày 10/10/2014 của Bộ Khoa 

học và Công nghệ Quy định chi tiết thi hành Quyết định số 19/2014/QĐ/TTg ngày 

05/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng 

theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 vào hoạt động của các cơ quan, 

tổ chức thuộc hệ thống hành chính nhà nước; 

Căn cứ Quyết định số 101/QĐ-BKHCN ngày 21/01/2019 của Bộ Khoa học 

và Công nghệ về việc công bố Mô hình khung HTQLCL theo tiêu chuẩn quốc gia 

TCVN ISO 9001:2015 cơ quan, tổ chức thuộc hệ thống HCNN tại địa phương; 

Căn cứ Quyết định số 4109/QĐ-UBND-BKHCN ngày 31/12/2015 của Bộ 

trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về việc công bố Tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001:2015; Quyết định số 101/QĐ-BKHCN ngày 21/01/2019 của Bộ trưởng 

Bộ Khoa học và Công nghệ về việc công bố Mô hình khung Hệ thống quản lý chất 

lượng theo Tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 cho các cơ quan, tổ chức 

thuộc hệ thống hành chính nhà nước địa phương; 

Căn cứ Quyết định số 2663/QĐ-UBND ngày 09/7/2013 của UBND huyện 

Đức Phổ (nay là thị xã Đức Phổ) về việc thành lập Ban chỉ đạo xây dựng và áp 

dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2008 

tại UBND huyện Đức Phổ; 

Căn cứ Quyết định số 3639/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 của Chủ tịch 

UBND thị xã Đức Phổ về việc công bố Hệ thống quản lý chất lượng theo Tiêu 

chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015; 

Xét đề nghị của Văn phòng HĐND và UBND thị xã tại Tờ trình số 198/TTr-

VP ngày 12/10/2023. 



2 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Kiện toàn Ban chỉ đạo xây dựng và áp dụng Hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 9001:2015 tại UBND thị xã Đức Phổ (gọi 

tắt là Ban chỉ đạo ISO) gồm các ông, bà có tên sau đây: 

* Trưởng ban: 

1. Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã;   

* Phó Trưởng ban: 

2. Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân thị xã, phụ trách lĩnh vực kinh tế;  

* Thư ký ban: 

3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã; 

* Các thành viên  

4. Trưởng phòng Kinh tế; 

5. Trưởng phòng Quản lý đô thị; 

6. Trưởng phòng Nội vụ; 

7. Trưởng phòng Tài nguyên và Môi trường; 

8. Trưởng phòng Tài chính – Kế hoạch; 

9. Trưởng phòng Y tế thị xã; 

10. Trưởng phòng Văn hóa và Thông Tin; 

11. Trưởng phòng Tư pháp; 

12. Chánh Thanh Tra thị xã; 

13. Trưởng phòng Lao động - Thương binh và Xã hội; 

14. Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo. 

Điều 2. Ban chỉ đạo ISO của UBND  thị xã có nhiệm vụ: 

 1. Trưởng Ban chỉ đạo 

 - Đảm bảo và chịu trách nhiệm hiệu quả, hiệu lực việc xây dựng, áp dụng, 

duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001:2015 của UBND thị xã. 

 - Chỉ đạo công tác xây dựng tài liệu hệ thống, ban hành áp dụng, đánh giá 

nội bộ, tổ chức xem xét lãnh đạo định kỳ Hệ thống quản lý chất lượng và ký Quyết 

định công bố hệ thống phù hợp tiêu chuẩn quốc gia theo phụ lục I - Quyết định số 

19/2014/QĐ-TTg ngày 5/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ. 

 - Đảm bảo toàn bộ cán bộ, công chức, người lao động áp dụng hệ thống 

quản lý chất lượng và tuân thủ áp dụng chặt chẽ. 



3 

 

 - Chỉ đạo cán bộ, công chức, người lao động liên hệ với các tổ chức bên 

ngoài về các vấn đề liên quan tới Hệ thống quản lý chất lượng của UBND thị xã. 

 2. Phó Trưởng Ban chỉ đạo 

 - Tham mưu cho Trưởng ban chỉ đạo trong việc tổ chức, triển khai việc xây 

dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn 

quốc gia TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của UBND thị xã. 

 - Thúc đẩy các thành viên Ban chỉ đạo ISO việc xây dựng các thủ tục, quy 

trình, thông tin dạng văn bản để đáp ứng được yêu cầu văn bản pháp luật, thủ tục 

hành chính của các Bộ, ngành và UBND thị xã đã phê duyệt, ban hành, phù hợp 

với các yêu cầu của tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015 và thực tiễn công 

việc; thường xuyên kiểm tra, rà soát việc áp dụng; hướng dẫn cụ thể để việc áp 

dụng hệ thống quản lý chất lượng thực sự có hiệu quả.  

 - Thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Ban chỉ đạo theo uỷ quyền của 

Trưởng ban chỉ đạo. 

 3. Thư ký Ban chỉ đạo ISO  

 - Theo dõi, điều phối các phòng chuyên môn, cán bộ, công chức trong việc 

triển khai xây dựng, chỉnh sửa các thông tin dạng văn bản (thủ tục, quy trình) của 

Hệ thống quản lý chất lượng. 

 - Là đầu mối liên lạc trong quá trình xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến 

Hệ thống quản lý chất lượng. 

 - Kiểm soát tài liệu, hồ sơ chất lượng thuộc phạm vi của tiêu chuẩn TCVN 

ISO 9001:2015 để tham mưu lãnh đạo UBND thị xã. 

 - Đề xuất các hình thức đánh giá, xếp loại và xét thi đua, khen thưởng, kỷ 

luật trong việc duy trì và áp dụng hệ thống. 

  - Chịu trách nhiệm về tính hiệu quả, hiệu lực hệ thống, có quyền đề xuất 

kiểm tra các phòng, đơn vị trong việc thực hiện xây dựng và áp dụng Hệ thống 

quản lý chất lượng định kỳ hoặc đột xuất. 

  - Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của Trưởng ban và phó 

Trưởng ban chỉ đạo ISO. 

 4. Thành viên Ban chỉ đạo ISO 

 - Xem xét hiện tại về cơ cấu tổ chức, chức năng, nhiệm vụ để xác định phạm 

vi, lĩnh vực áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN 

ISO 9001:2015. 

 - Tham gia đầy đủ các hội nghị, cuộc họp nội bộ của UBND thị xã về triển 

khai xây dựng, áp dụng, duy trì và cải tiến hệ thống. 



4 

 

 - Thực hiện tham mưu lãnh đạo UBND thị xã xây dựng các thông tin dạng 

văn bản (thủ tục, quy trình) phù hợp với tiêu chuẩn, mô hình khung hệ thống. Chủ 

động đề xuất hiệu chỉnh, cải tiến kịp thời khi có những sự thay đổi của văn bản 

pháp luật, thủ tục hành chính. 

 - Phổ biến cán bộ, công chức, người lao động thuộc phòng tuân thủ và áp 

dụng chặt chẽ các thông tin dạng văn bản (thủ tục, quy trình) đã được Chủ tịch 

UBND  thị xã ký phê duyệt. 

 - Thực hiện tham gia các hoạt động đánh giá nội bộ, họp xem xét của lãnh 

đạo, tích cực đóng góp các ý kiến, sáng kiến cải tiến để không ngừng nâng cao 

hiệu quả áp dụng, duy trì hệ thống. 

 Điều 3. Quyết định có hiệu lực kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số    

2663/QĐ-UBND ngày 09/7/2013 của Chủ tịch UBND huyện Đức Phổ về việc 

thành lập Ban Chỉ đạo Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 

9001:2008 tại UBND huyện Đức Phổ. 

 Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND và UBND thị xã; Trưởng các phòng 

thuộc UBND thị xã; các thành viên có tên tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan, 

đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                                                                                      

- Như Điều 4; 

- Thường trực Thị ủy; 

- Thường trực HĐND thị xã; 

- VP HĐND và UBND thị xã; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Đỗ Tâm Hiển 

 
 

 


		2023-10-20T09:55:46+0700


		2023-10-20T10:27:55+0700


		2023-10-20T10:27:55+0700


		2023-10-20T10:27:55+0700


		2023-10-20T10:27:55+0700




